主站首页 首页 机构设置 政策法规 通告公告 工作动态 征求意见 其他

您当前的位置：首页 >> 公文

字体大小：

打印页面

我要分享

关闭

国务院医改办关于加快推进城乡居民大病保险工作的通知

中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会 2014-02-08

国医改办发〔2014〕1号

各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团医改领导小组

办公室：

为贯彻落实党的十八届三中全会关于加快推进重特大疾病医疗保险

和救助制度建设的要求，根据国家发展改革委等6部门《关于开展城乡

居民大病保险工作的指导意见》（发改社会〔2012〕2605号），现就加

快推进城乡居民大病保险工作通知如下。

一、进一步提高思想认识

加快推进城乡居民大病保险工作，有利于健全全民医保体系，筑牢

群众看病就医的网底；有利于减轻人民群众大病医疗费用负担，防止因

病致贫、因病返贫，促进社会公平正义；有利于创新管理服务方式，发

挥商业保险的管理和专业优势；有利于完善分级诊疗服务体系，促进医

疗机构提升服务水平。各地方、各部门要充分认识加快推进城乡居民大

病保险工作的重要性、紧迫性，周密部署，统筹协调，务求实效。

二、全面推开试点工作

严格贯彻落实《关于开展城乡居民大病保险工作的指导意见》要

求，2014年全面推开城乡居民大病保险试点工作。已经开展试点的省份

要切实抓好有关各项工作，认真组织实施，及时研究解决试点中存在的

问题，在总结经验的基础上，逐步扩大实施范围；尚未开展试点的省

份，要在2014年6月底前启动试点工作。

http://www.nhfpc.gov.cn/zhuzhan/index.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/index.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/pjgsz/lm.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/pzcfg/list.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/pggtg/list.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/pgzdt/list.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/s10602/list.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/qita/list.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/tigs/index.shtml
http://www.jiathis.com/share

三、加强组织领导

各地要加强对推进大病保险工作的组织领导，建立健全由医改办牵

头，发展改革、财政、人力资源社会保障、民政、卫生计生、保监等部

门参与的协调推进工作机制。各地医改办要加大统筹协调力度，明确工

作进度，细化配套措施。尚未制定大病保险工作实施方案的省份，要在

2014年5月底前出台有关文件并报国务院医改办和有关主管部门备案。

四、强化政策宣传和培训

各地要采取多种形式做好城乡居民大病保险的宣传和政策解读，使

群众真正了解这项政策的实惠，能够“求助有门”。加强对有关主管部门

及相关工作人员的培训，使其理解掌握这项政策的内涵实质，全面落实

有关政策要求，合理引导社会预期，为加快推进大病保险工作营造良好

的社会氛围。

五、加强督促检查和考核评估

各地要加强对大病保险工作的指导和督促检查，做好跟踪分析、监

测评价等工作。建立完善以保障水平和参保人员满意度等为主要内容的

商业保险机构考核评价办法。国务院医改办将对各地开展城乡居民大病

保险工作情况进行考核评估。

六、强化重大问题研究

各地医改办要会同有关部门，加大对合规医疗费用界定、提升统筹

层次、完善筹资机制等重大问题的研究力度，及时完善相关政策，健全

大病保险制度。各地医改办会同有关部门每年要对大病保险工作进展和

运行情况进行总结，年度总结报告报国务院医改办和有关主管部门。

七、强化监管和服务

加强对医疗服务质量和医疗费用的监管，控制不合理医疗行为和费

用。加强对商业保险机构的监管，通过日常抽查、建立便捷投诉受理渠

道等多种方式，督促其提高服务质量和水平，维护参保人合法权益，防

止信息外泄和滥用，对违法违约行为及时处理。鼓励商业保险机构利用

全国网络优势，为参保人员提供“一站式”即时结算、异地结算等服务，

确保群众方便及时得到大病保险补偿。建立大病保险信息通报制度，大

病保险筹资标准、待遇水平、年度收支情况等要向社会公开，接受社会

监督。

各地在推进城乡居民大病保险工作中遇到的重大问题，要及时向国

务院医改办和有关主管部门报告。

国务院医改办

（国家卫生计生委代章）

2014年1月28日

相关链接

·[央视网]城乡居民大病保险试点将推开

·国家卫生计生委关于印发2014年卫生计生工作要点的通知

·国家卫生计生委办公厅关于调整全国防盲技术指导组的通知

·关于成立国家卫生和计划生育委员会医师资格考试委员会办公室的通知

·《国家卫生计生委办公厅关于印发百千万志愿者结核病防治知识>传播活动工作方案（2014-2015年）的通知》解读

·国家卫生计生委办公厅关于印发百千万志愿者结核病防治知识>传播活动工作方案（2014-2015年）的通知

联系我们|网站地图| 原卫生部网站|原人口计生委网站

地址：北京市西城区西直门外南路1号　邮编：100044　 信箱： 　电话：010-68792114

中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会版权所有，不得非法镜像． 技术支持:国家卫生计

生委统计信息中心

http://www.moh.gov.cn/xcs/spbd/201402/e9d2800f0d2f4ec98638972995f48b83.shtml
http://www.moh.gov.cn/bgt/s7692/201402/412d41ac65594a3d951d6410f1c9cd03.shtml
http://www.moh.gov.cn/yzygj/s3573/201401/38dd5cad52e14fbeaf24d0b53dbab7a6.shtml
http://www.moh.gov.cn/yzygj/s3577/201402/c54b838c198b4cd08ee130349fbf52cf.shtml
http://www.moh.gov.cn/xcs/s3582/201402/d8533040ee1c455a843e55508b1e78d6.shtml
http://www.moh.gov.cn/xcs/s3581/201402/70ad73b67620495aa5d42c2141cc52aa.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/zhuzhan/lxwmm/201306/e4321fab9684403db366125d6e949cbc.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/interview_new/map.jsp
http://wsb.moh.gov.cn/
http://old.chinapop.gov.cn/
mailto:manage@moh.gov.cn